



COMPTES SOCIAUX

ACTIF SOCIAL	Exercice au 31 décembre 2017			Exercice Précédent au 31 décembre 2016
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	78 837 553,41	49 098 505,17	29 739 048,24	25 291 496,15
* Frais préliminaires	37 888 750,45	32 033 040,37	5 855 710,08	11 915 500,17
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	40 948 802,96	17 065 464,80	23 883 338,16	13 375 995,98
* Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	12 027 404,28	3 910 078,11	8 117 326,17	7 874 912,63
* Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	7 325 404,28	3 910 078,11	3 415 326,17	3 172 912,63
* Fonds commercial	4 702 000,00	0,00	4 702 000,00	4 702 000,00
* Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	35 016 273,56	19 253 688,07	15 762 585,49	16 118 660,56
* Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
* Constructions	21 000 945,63	9 534 762,88	11 466 182,75	10 776 836,66
* Installations techniques, matériel et outillage	1 463 231,40	614 374,56	848 856,84	888 695,18
* Matériel transport	246 822,94	212 924,48	33 898,46	71 241,87
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements	12 305 273,59	8 891 626,15	3 413 647,44	4 381 886,85
* Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	379 333 808,05	0,00	379 333 808,05	355 858 963,36
* Prêts immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres créances financières	21 363 710,56	0,00	21 363 710,56	2 113 758,96
* Titres de participation	357 970 097,49	0,00	357 970 097,49	353 745 204,40
* Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)	505 215 039,30	72 262 271,35	432 952 767,95	405 144 032,70
STOCKS (F)	3 666 652 995,65	0,00	3 666 652 995,65	4 507 120 712,71
* Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	632 425 029,22	0,00	632 425 029,22	469 076 669,85
* Produits en cours	1 292 673 222,15	0,00	1 292 673 222,15	2 699 855 014,92
* Produits intermédiaires et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00
* Produits finis	1 741 554 744,28	0,00	1 741 554 744,28	1 338 189 027,94
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	2 942 200 014,41	0,00	2 942 200 014,41	2 974 818 705,44
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	14 611 055,81	0,00	14 611 055,81	50 644 675,15
* Clients et comptes rattachés	637 928 385,76	0,00	637 928 385,76	894 238 139,86
* Personnel	81 785,98	0,00	81 785,98	102 525,80
* Etat	573 110 814,41	0,00	573 110 814,41	732 461 653,48
* Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres débiteurs	1 489 631 605,47	0,00	1 489 631 605,47	1 290 313 062,20
* Comptes de régularisation-Actif	226 836 366,98	0,00	226 836 366,98	7 058 648,95
TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	0,00	0,00	0,00	7 573,65
.(Eléments circulants)	0,00	0,00	0,00	7 573,65
TOTAL II (F+G+H+I)	6 608 853 010,06	0,00	6 608 853 010,06	7 481 946 991,80
TRESORERIE-ACTIF	420 161 355,45	0,00	420 161 355,45	320 234 884,73
* Chèques et valeurs à encaisser	230 444 560,14	0,00	230 444 560,14	212 204 128,08
* Banques, TG et CCP	189 571 056,27	0,00	189 571 056,27	107 945 345,49
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	145 739,04	0,00	145 739,04	85 411,16
TOTAL III	420 161 355,45	0,00	420 161 355,45	320 234 884,73
TOTAL GENERAL I+II+III	7 534 229 404,81	72 262 271,35	7 461 967 133,46	8 207 325 909,23

PASSIF SOCIAL	Exercice au 31 décembre 2017		Exercice Précédent au 31 décembre 2016
	Exercice	Exercice Précédent	Exercice Précédent
CAPITAUX PROPRES	1 310 442 500,00	1 310 442 500,00	1 310 442 500,00
* Capital social	1 310 442 500,00	1 310 442 500,00	1 310 442 500,00
* Capital souscrit non appelé	0,00	0,00	0,00
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	1 139 413 865,28	1 139 413 865,28	1 139 413 865,28
* Ecarts de réévaluation	0,00	0,00	0,00
* Réserve légale	107 423 560,52	86 031 544,34	86 031 544,34
* Autres réserves	404 614 776,30	404 614 776,30	404 614 776,30
* Report à nouveau [2]	1 030 558 594,82	709 551 138,45	709 551 138,45
* Résultat nets en instance d'affectation [2]	0,00	0,00	0,00
* Résultat net de l'exercice [2]	189 838 148,61	427 840 323,55	427 840 323,55
Total des capitaux propres (A)	4 182 291 445,53	4 077 894 147,92	4 077 894 147,92
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	0,00	0,00	0,00
* Subvention d'investissement	0,00	0,00	0,00
* Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00
DETTES DE FINANCEMENT (C)	1 963 079 251,68	2 431 996 540,34	2 431 996 540,34
* Emprunts obligataires	250 000 000,00	749 995 875,00	749 995 875,00
* Autres dettes de financement	1 713 079 251,68	1 682 000 665,34	1 682 000 665,34
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	0,00	0,00	0,00
* Provisions pour risques	0,00	0,00	0,00
* Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)	0,00	0,00	0,00
* Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00
* Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	0,00
Total II(A+B+C+D+E)	6 145 370 697,21	6 509 890 688,26	6 509 890 688,26
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	1 275 375 692,40	1 511 459 268,21	1 511 459 268,21
* Fournisseurs et comptes rattachés	615 725 356,95	784 280 312,86	784 280 312,86
* Clients créditeurs, avances et acomptes	243 566 071,87	402 851 667,07	402 851 667,07
* Personnel	6 085 805,42	5 440 840,10	5 440 840,10
* Organisme sociaux	2 819 618,69	3 619 286,40	3 619 286,40
* Etat	232 902 923,45	222 240 177,28	222 240 177,28
* Comptes d'associés	7 113 717,97	13 575 965,41	13 575 965,41
* Autres créanciers	112 868 964,06	44 110 259,28	44 110 259,28
* Comptes de régularisation passif	54 293 233,99	35 340 759,81	35 340 759,81
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	285 000,00	234 773,65	234 773,65
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	0,00	0,00	0,00
Total II (F+G+H)	1 275 660 692,40	1 511 694 041,86	1 511 694 041,86
TRESORERIE-PASSIF	40 935 743,85	185 741 179,11	185 741 179,11
* Crédits d'escompte	0,00	0,00	0,00
* Crédits de trésorerie	40 000 000,00	70 000 000,00	70 000 000,00
* Banques (soldes créditeurs)	935 743,85	115 741 179,11	115 741 179,11
TOTAL III	40 935 743,85	185 741 179,11	185 741 179,11
TOTAL GENERAL I+II+III	7 461 967 133,46	8 207 325 909,23	8 207 325 909,23

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES	OPERATIONS		Totaux de l'exercice	
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	31 décembre 2017 3 = 1 + 2	30 décembre 16
I PRODUITS D'EXPLOITATION	975 836 027,46	0,00	975 836 027,46	1 527 404 284,03
* Ventes de marchandises (en l'état)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Ventes de biens et services produits	1 823 786 694,48	0,00	1 823 786 694,48	1 921 519 894,07
* Variation de stocks de produits [1]	-1 090 473 854,53	0,00	-1 090 473 854,53	-403 889 205,65
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises d'exploitation: Transfert de charges	242 523 187,51	0,00	242 523 187,51	9 773 595,61
II CHARGES D'EXPLOITATION	773 823 675,86	814 114,79	1 587 938 410,65	1 061 112 616,53
* Achats revendus[2] de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
* Achats consommés[2] de matières et fournitures et travaux.	479 428 532,48	0,00	479 428 532,48	825 130 607,75
* Autres charges externes	116 536 806,20	813 319,02	117 350 125,22	114 947 967,71
* Impôts et taxes	50 446 586,64	795,77	50 447 382,41	31 494 535,33
* Charges de personnel	79 562 687,81	0,00	79 562 687,81	72 021 557,34
* Autres charges d'exploitation	27 673 219,85	0,00	27 673 219,85	0,00
* Dotations d'exploitation	20 175 842,88	0,00	20 175 842,88	17 517 948,40
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	202 012 351,60	-814 114,79	201 198 236,81	466 291 667,50
IV PRODUITS FINANCIERS	165 619 762,45	0,00	165 619 762,45	161 295 723,75
* Produits des titres de part. et autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Gains de change	12 607,67	0,00	12 607,67	0,00
* Intérêts et autres produits financiers	32 649 358,07	0,00	32 649 358,07	30 063 590,51
* Reprises financier : transfert charges	132 957 796,71	0,00	132 957 796,71	131 232 133,24
V CHARGES FINANCIERES	164 712 074,30	0,00	164 712 074,30	159 354 737,05
* Charges d'intérêts	164 701 409,45	0,00	164 701 409,45	159 345 830,35
* Pertes de change	10 664,85	0,00	10 664,85	1 333,05
* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Dotations financières	0,00	0,00	0,00	7 573,65
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	0,00	0,00	0,00	907 688,15
VII RESULTAT COURANT (III+VI)	202 012 351,60	-814 114,79	201 198 236,81	466 291 667,50
VIII PRODUITS NON COURANTS	362 710,45	137 776,66	500 487,11	268 264,25
* Produits des cessions d'immobilisations	41 666,67	0,00	41 666,67	211 932,81
* Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises sur subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits non courants	321 043,78	137 776,66	458 820,44	56 331,44
* Reprises non courantes ; transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
IX CHARGES NON COURANTES	17 630,55	0,00	17 630,55	23 109,39
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	17 630,55	0,00	17 630,55	23 109,39
* Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres charges non courantes	8 935 055,91	0,00	8 935 055,91	8 612 935,51
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	0,00	0,00	0,00	0,00
XI RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	345 079,90	0,00	345 079,90	335 121,86
XII RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+XI)	193 653 725,61	0,00	193 653 725,61	459 864 873,55
XIII IMPÔTS SUR LES BENEFICES	3 815 577,00	0,00	3 815 577,00	32 024 550,00
XIV RESULTAT NET (XII-XIII)	189 838 148,61	0,00	189 838 148,61	427 840 323,55
XV TOTAL DES PRODUITS .(I+IV+VIII)	1 141 956 277,02	0,00	1 141 956 277,02	1 688 968 272,03
XVI TOTAL DES CHARGES .(II+V+IX+XII)	952 118 128,41	0,00	952 118 128,41	1 261 127 948,48
XVII RESULTAT NET .(total des produits-total des charges)	189 838 148,61	0,00	189 838 148,61	427 840 323,55

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COM